连云区财政局2022 年度法治政府建设情况报告
[bookmark: _GoBack]2022年，我局税政法制科室在区局的正确领导和市局法制处的业务指导下，深入贯彻"依法治区"基本方略，认真落实年初制定的法制财政标准化建设的目标，加强组织领导，健全工作机构，大力推进法制创新，强化普法宣传教育，扎实推进依法治理，不断完善执法体系，推进依法行政，有效提升了依法行政能力和水平，我局结合财政工作实际，全面推进普法宣传工作，取得了明显成效，使全体干部职工的法制观念不断增强，为财政事业的发展创造了良好的法治环境。现将我局法制政府建设情况工作总结如下：
　一、工作开展情况
　(一)建立领导小组，加强组织领导
　为认真贯彻落实《连云港市区级法治财政建设目标评价办法》（连财办[2020]17号）文件要求，我局成立了依法治理工作领导小组，由党组书记、局长任组长，各分管局长任副组长，各业务股(室、中心)负责人为领导小组成员，我局始终将依法治理财税工作摆在重要位置，纳入重要议事日程，并作为局机关绩效评价考核的重要内容之一，主要领导认真履行第一责任人的职责，把依法理财作为推进法制财政建设工作的重要内容和根本途径，经常把普法依法治理工作列为局业务会议和干部职工会议的重要议题进行研究部署。

　(二)加强财政部门法治教育建设
　1.深入开展法制宣传教育。一是建议并安排局党组学习《基本建设财务规则》和《会计改革与发展"十三五"规划纲要》，提高财政领导干部运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定能力。二是借助法宣在线学习与考试、宪法宣传周等系列活动，围绕"大力弘扬宪法精神，协调推进四个全面"的主题，及时收集制作相关宣传图片和法制短语，利用法制宣传会议播放宪法宣传标语和深入收看学习党的十九大精神等。三是通过局党支部开展"谁执法谁普法"活动，深入学习《中国共产党治国理政新方略学习习近平总书记系列重要讲话精神》专题讲座。
　2.完善干部依法行政知识培训长效机制。多次组织财政系统的领导干部进行法制学习，重点学习《宪法修正案》和掌握财税法律法规和财政制度政策，进一步提高财政干部的法律意识和尽职履责、依法办事的能力。积极全体干部职工组织学习内容丰富的有关法制专题讲座和会议。
　3.加强和健全行政执法人员学习和管理。积极组织开展市政府法制办举办的执法证教育培训与考试。逐步实行财政行政执法人员持证上岗和资格管理制度，依照法律、法规和规章的规定，结合我局"三定"职责，按时完成行政执法人员的清理及行政执法主体资格的确认工作，对现有的行政执法人员重新登记，规范管理，严格确定财政执法人员执法责任。
　4.全面加强财政党风廉政建设。通过召开季度工作会议和财政局党风廉政专题会议，提醒全局广大干部职工，要时刻清醒头脑，牢记党的"十项禁止"和"八项规定",坚持"洗洗操，照镜子",坚决杜绝"四风"。
　二、存在问题
　我局在法制财政建设、依法理财、依法行政方面做了大量工作，也取得了一定的成效，同时我们也清醒地认识到存在的问题：一是运用法治思维和法治方式处理问题的能力仍需进一步提高。二是依法行政效能不高，我局执法队伍建设比较滞后，很大程度上制约了执法的规范化建设。
3、 下一步工作举措
    建立法律知识学习培训长效机制，完善领导干部带头学法制度，组织全体人员学习工作职责、财政行政执法中重点注意事项、执法程序、规范使用执法文书等。加强业务培训，增强法制观念，努力建立一支政治强、作风正、业务精的财政队伍。